
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 748/19      

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Realizzazione di un Acquedotto Rurale a servizio delle comunità agricole 

presenti sul territorio montano di Monte Sant’Angelo: Riapprovazione Progetto.-  . 

                                                                               

L’anno duemiladiciannove il giorno 22 del mese di novembre alle ore 9.30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

in seconda Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso, a seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 

5715 del 22/11/2019 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

GENTILE Antonello; 3) SANTORO Luigi; 4) RINALDI Leonardo, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg. 1) PALMIERI Michele, Vice Presidente; 2) CUSMAI Domenico 

Vincenzo;  3) DEL VECCHIO Giosuè;  4) RIGNANESE Generoso; 5) SCHIAVONE 

Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che: 
 
- Il Consorzio ha già realizzato una Rete di acquedotti minori, nel comprensorio del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali 

Schema Sud 2° lotto, della lunghezza complessiva di circa 100 km, facente parte 

di un progetto generale di Schemi Sud e Nord a suo tempo predisposto;  

- nell’ambito delle proprie attività ha elaborato ulteriori progetti per la realizzazione 

di acquedotti rurali, candidandoli a finanziamento presso vari Enti (Ministero, 

Regione Puglia, ecc); 

- nell’ambito del Contratto Istituzionale di Sviluppo della Capitanata è stato 

finanziato il progetto per la Realizzazione di un Acquedotto Rurale a servizio 

delle comunità agricole presenti sul territorio montano di Monte Sant’Angelo, 

dell’importo complessivo di  € 6.002.951,42, elaborato dalla struttura tecnica del 

Consorzio; 

- con propria Deliberazione n. 604 del 28/01/2019, è stato individuato il dott. 

Luciano Ciciretti, Capo Settore Tecnico Agrario dell’Ente, quale Responsabile 

Unico del Procedimento; 

- per il medesimo intervento è stata data comunicazione di avvio del 

procedimento, ai sensi degli artt. 11 e 16 del DPR 327/01 e smi e degli artt. 7 e 8 

della L. 241/90, mediante avviso pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 

Monte Sant’Angelo, sul quotidiano nazionale La Repubblica Bari, sul Quotidiano 

di Foggia, sul BURP e sul sito informatico di questo Consorzio 

www.bonificadelgargano.it;  

- entro il termine di 30 gg dalle suddette pubblicazioni non sono pervenute 

osservazioni di sorta alle previsioni progettuali; 

- con propria deliberazione n.718 del 26/09/2019, è stato approvato il progetto 

definitivo per la realizzazione di un Acquedotto Rurale a servizio delle comunità 

agricole presenti sul territorio montano di Monte Sant’Angelo, dell’importo 

complessivo di € 6.002.951,42; 

- con nota consorziale prot. n. 5028 del 7/10/2019 il suddetto progetto è stato 

inoltrato a INVITALIA, chiedendo notizie in merito al finanziamento dello stesso, 

onde poter avviare le procedure per l’acquisizione dei pareri/ nulla osta/ 

autorizzazioni di legge; 

- in seguito alle determinazioni assunte dai rappresentanti di INVITALIA del team 

CIS Capitanata, comunicate nell’incontro tenutosi a Foggia in data 30/10/2019 

presso la Prefettura di Foggia, il Settore Tecnico del Consorzio ha adeguato il 

http://www.bonificadelgargano.it/


progetto definitivo in argomento modificando l’importo degli oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso e adeguando alcune elementi del Capitolato Speciale 

d’appalto alle indicazioni acquisite nel corso della suddetta riunione;  

 

Visto il suddetto progetto, letta la relativa relazione tecnica e visto il quadro 

economico di seguito indicato: 

A) LAVORI 
a1. Lavori soggetti a ribasso d’asta €      3.653.634,32 
a2. Oneri di sicurezza  soggetti a ribasso  €          112.999,00 
a3. Oneri di sicurezza  non soggetti a ribasso €           67.332,00 

Totale Lavori €      3.833.965,32 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

b1 lavori a fattura/in economia €         114.664,48 
b2 Sistema di Videosorveglianza e allarme €    70.000,00 
b3 oneri conferimento a discarica €        242.108,13 
b4 Rilievi, accertamenti e indagini €    17.500,00 
b5 Allacci a pubblici servizi €    20.000,00 
b6 Imprevisti €          60.000,00 
b7 Indennità espropriative €   28.095,04 
b8 Oneri per procedure espropriative €   36.085,11 
b9 spese tecniche €           492.500,22 
b10 spese pubblicità,oneri concessori e diritti vari €   10.000,00 
b11 contributo Autorità LL.PP. €                 600,00 
b12 IVA lavorii  €          843.472,37 
b13 IVA somme a disposizione €          233.960,75 
Totale Somme a disposizione €       2.168.986,10 

TOTALE COMPLESSIVO €       6.002.951,42 
 

Ritenuto di approvare il suddetto progetto redatto dal Geom. Claudio Destino, che si 

è avvalso della collaborazione dei dipendenti del Settore Tecnico Agrario, nonché di 

autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- per tutto quanto specificato in narrativa, di riapprovare il progetto definitivo per la 

realizzazione di un Acquedotto Rurale a servizio delle comunità agricole presenti 

sul territorio montano di Monte Sant’Angelo, rielaborato secondo le indicazioni 

fornite dai funzionari di INVITALIA nella riunione del 30/10/19, dell’importo 

complessivo invariato di € 6.002.951,42, con il seguente quadro economico: 

A) LAVORI 
a1. Lavori soggetti a ribasso d’asta €      3.653.634,32 



a2. Oneri di sicurezza  soggetti a ribasso  €          112.999,00 
a3. Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €           67.332,00 
Totale Lavori €      3.833.965,32 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
b1 lavori a fattura/in economia €         114.664,48 
b2 Sistema di Videosorveglianza e allarme €    70.000,00 
b3 oneri conferimento a discarica €        242.108,13 
b4 Rilievi, accertamenti e indagini €    17.500,00 
b5 Allacci a pubblici servizi €    20.000,00 
b6 Imprevisti €          60.000,00 
b7 Indennità espropriative €   28.095,04 
b8 Oneri per procedure espropriative €   36.085,11 
b9 spese tecniche €           492.500,22 
b10 spese pubblicità,oneri concessori e diritti vari €   10.000,00 
b11 contributo Autorità LL.PP. €                 600,00 
b12 IVA lavorii  €          843.472,37 
b13 IVA somme a disposizione €          233.960,75 
Totale Somme a disposizione €       2.168.986,10 
TOTALE COMPLESSIVO €       6.002.951,42 
 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

  

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 


